PROCESSO N ' ... .~. !:l. .! .j. ~ .......

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N° 1-3/2016

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE RUA ANTONIO
FRANCISCO DE OLIVEIRA (NICO DO pORÃO) À RUA "17" DO
LOTEAMENTO "VILLAGE DAMHA ASSIS"

DR. RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito do Município de
Assis, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que
a Câmara Municipal de Assis aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°. A Rua "17" do Loteamento "Village Damha Assis" passa a
denominar-se "Rua Antonio Francisco de Oliveira (Nico do
Porão)".

Art. 2°. A placa indicativa do nome da via pública deverá ser fixada no
prazo de 60 (sessenta) dias, contados da promulgação da presente Lei,
conforme o que dispõe a Lei nO 095, de 10 de agosto de 1.992.

Art. 3°. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 4°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5°. Revogam-se as disposições em contrário.

SAIA DAS SESSÕES, EM 13 DE JUNHO DE 2016.

-
~~- j

. ' 'C-~ ~
B TO CARLOS DE OLIVEIRA - Bentinho

Vereador - PSD

Rua José Bonifácio, n° 100 1 - Assis/SP - CEPo 19800-072 - Fonc/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp. leg.br

http:www.assis.sp.leg.br

ESTADO DE SÃO PAULO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Ao propormos, como designação da Rua "I?,' do Loteamento
"Village Damha Assis", com o nome do Senhor Antonio Francisco de
Oliveira (Nico do Porão), temos em mente homenagear um homem,
que muito amou nossa cidade.

Antonio Francisco de Oliveira, filho do Senhor Antonio Francisco
e da Senhora Maria Lourençon Francisco, nasceu no dia 18 de janeiro
de 1943, na cidade de Botucatu, Estado de São Paulo.

Mudou-se para Assis, juntamente com seus pais, no ano de 1954.

Do seu primeiro casamento, com Cleusa Marcelo de Almeida
Oliveira, teve duas filhas: Melissa Marcelo de Oliveira Carvalho e
Camila Marcelo de Oliveira.

Após o falecimento de sua esposa, casou-se pela segunda vez com
Doralice Salles Cruz de Oliveira, com quem teve a filha Nicoli Salles de
Oliveira.

Antonio Francisco de Oliveira, conhecido por Nico do Porão, era
ferroviário aposentado. Sempre foi um lutador incansável em favor da
sua categoria, sendo que ele foi um dos fundadores do Sindicato dos
Ferroviários de Assis.

Tal Sindicato, na época, representava a resistência de luta contra
a ditadura militar, motivo pelo qual Nico e seus companheiros de
sindicato sofreram perseguições por não aceitarem o regime repressor
da época.

Nico sempre se preocupou com as causas trabalhistas, tanto foi
que ajudou a fundar também o Sindicato dos Funcionários Públicos
Municipais de Assis.

Nico e seus irmãos, no início da década de 70, fundaram o "Porão
Disco Clube", daí o apelido de Nico do Porão, sendo que este
estabelecimento marcou um grande sucesso, que era prestigiado pelos
jovens da época de Assis, região e de outras cidades do Estado de São
Paulo, Paraná e Mato Grosso do Sul. Frequentar o Porão era uma
ve1t~ilrt,~jWonYii!~~~I liU1Ij:M~Pi!p - CEP: 19800-072 - FonelFax: (18) 3302-4 144

www.assis.sp.leg.br

http:www.assis.sp.leg.br

ESTADO DE SÃO PAULO

~ ,,

".

." ,

Nico foi vice-prefeito de Assis no período de 1982 a 1988, tendo
grande participação ao lado do então Prefeito, José Santilli Sobrinho,
nesta gestão, que foi sem dúvida coroada com muito êxito. Podemos
destacar algumas das grandes conquistas para o desenvolvimento
social e econômico de Assis: a criação da FEMA, FICAR, Usina de
Reciclagem, instalação do 32° Batalhão da Polícia Militar do Interior,
Junta Trabalhista e criação das pré-escolas.

Nesta época, Assis foi uma das 5 (cinco) cidades brasileiras que
recebeu da ONU o título de "Cidade Amiga da Criança".

Mesmo aposentado e distante da política partidária, Nico jamais
deixou de se preocupar com as causas locais e regionais. Sempre esteve
na vanguarda em defesa de Assis, sendo que foi um dos principais
lideres contra a instalação do presídio de Florínea.

Nico também se preocupou coma defesa do serviço de
saneamento básico de Assis, pois como municipalista que era defendia
que esses serviços deveriam ficar para o Município e não com o Estado.

Faleceu no dia 23 de maio de 2010, deixando uma grande
saudade no coração de sua família, de seus amigos e de todas pressoas
que tiveram o privilégio de conviver.

Pessoas como o Nico do Porão são merecedoras de
reconhecimento da sociedade local, já que sempre zelou pelo
desenvolvimento de Assis, viveu, luto e presenciou os momentos
marcantes da vida política, social e econômica da cidade .

Falar do Nico do Porão é reconhecer uma página da história de
Assis. Feliz do povo que cultiva a sua história, sua tradição.

Ao apresentarmos o presente Projeto de Lei à apreciação dos
nobres Pares, contamos com o valioso apoio para sua aprovação, uma
vez que pretendemos homenagear e perpetuar o nome do Senhor
Antonio Francisco de Oliveira (Nico do Porão), por sua valorosa
contribuição ao progresso de nossa cidade.

SALA D S-SESSÕES, EM 13 DE JUNHO DE 2016.

~ . c?rl

~~ .

BENTO CARLOS DE OLIVEIRA - Bentinho
Vereador - PSD

Rua José Bonifácio, n° 1001 - AssislSP - CEP: 19800-072 - FonefFax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

http:www.assis.sp.leg.br